

2018年度事業報告書

特定非営利活動法人バンクオブアーツ岡山

1 事業の成果

- ・本年度も、貸館・自主企画・管理運営も順調に行えた。
- ・本年度は、昨年度と比較して、ホール・金庫棟の稼働率は共に減少した。災害等によるキャンセルやイベントの自粛などの世相を感じた。
- ・自主企画に関しては、本年度も「岡山の文化芸術の振興に寄与する」「安価で上質な芸術を県民の皆様に提供する」「岡山出身、在住のアーティストを支援する」というルネスホールの理念が揺るぐことなく取り組みました。今後は、岡山県在住のアーティストや市民参加型の教育プログラムを充実し、岡山在住のアーティストの演奏力の向上と、在住者の文化度の向上を目指してまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (単位:千円)
①文化芸術に関する公演等の企画実施	ルネスホール特別企画事業 伊東ゆかりセンチメンタルJazz ジャーニー	10月12日	おかやま旧 日銀ホール	7名	一般 320人	3,579
①文化芸術に関する公演等の企画実施	ルネスホール特別企画事業 松本和将の世界音楽遺産 ドイツ・ロマン編～クララをめぐる～	11月4日	おかやま旧 日銀ホール	17名	一般 200名	
②文化芸術活動への支援及び人材の育成	ルネスギャラリー特別企画展示 吉行鮎子展～本質は砂に埋もれやがて見えなくなる。～	7月14日～ 7月23日	おかやま旧 日銀ホール金庫棟 ギャラリー	4名	一般 255名	123
③文化芸術に関する情報の収集提供発信	公文庫カフェでお客さまからの 情報収集や情報発信 チラシを置くことによる情報の 発信	随時	おかやま旧 日銀ホール内公文 庫カフェ	5名	一般 8,620名	7,970

④文化芸術に根ざした街づくりの推進	クラシック・ジャズなどジャンルを問わず、低価格で上質な音楽の鑑賞機会を提供する。また、ルネスホールの特徴である飲食をしながらの鑑賞も出来ることにより、県民に交流の場を提供する	随時	おかやま旧日銀ホール	15名	一般 10,585名	10,326
⑤旧日銀岡山支店の有効活用の推進	貸館事業 ※ホールや金庫棟を多目的に利用いただく事によって、文化芸術の振興や向上に寄与する	随時	おかやま旧日銀ホール	5名	一般 27,690名	15,784

(2)その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
①物品販売に関する事業	ポストカードや文房具など、館のオリジナルグッズを作成し販売する。	実施なし			0
②物品販売等に係る斡旋に関する事業	他施設で開催される催し物のチケット販売を行う。(プレイガイドとして)	実施なし			0
③広告に関する事業	おかやま旧日銀ホールの利用方法を広く知ってもらうため、TV、新聞に宣伝をする。	実施なし			0

2018年度 活動計算書

2018年 4月 1日から 2019年 3月31日まで

特定非営利活動法人バンクオブアーツ岡山
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
会費収入	626,000	626,000
2. 受取寄附金		
寄附金収入	0	0
3. 事業収益		
旧日銀岡山支店の有効活用推進事業収入	30,424,000	
貸館利用収入	18,662,200	
備品貸出収入	1,974,500	
自主企画事業収入	5,776,726	
特別企画事業収入	2,198,500	
飲料収入	5,333,060	
イベント収入	4,022,500	
物品販売収入	9,025	
ケータリング手数料収入	595,968	68,996,479
4. その他収益		
受取利息	1,111	
雑収益	31,095	32,206
経常収益計		69,654,685
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費	18,575,699	
外注費	298,211	
人件費計	18,873,910	
(2) その他経費		
食材原価	2,036,725	
イベント食材原価	1,366,484	
カルチャーゾーン会費	160,000	
ルネス企画事業費	804,000	
出演料	1,315,827	
会場設営費	4,253,482	
ケータリング原価	1,926,950	
広告宣伝費	1,321,920	
貸館誘致事業費	3,072,655	
旅費交通費	979,271	
販売促進費	1,352,309	
パンフレット等印刷費	127,332	
交際接待費	93,726	
渉外費	100,000	
その他経費計	18,910,681	
事業費計		37,784,591
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	2,775,679	
法定福利費	2,882,886	
通勤手当	168,000	
退職金	0	
人件費計	5,826,565	
(2) その他経費		
水道光熱費	6,696,572	
清掃・植栽維持費	5,194,800	
機械警備費	541,814	
ピアノ保守料	302,360	
修繕費	2,580,178	
業務用備品購入費	494,191	
減価償却費	113,296	
リース料	1,066,918	

事務用品費	175,588		
衛生費	682,034		
新聞図書費	118,790		
会議費	459,356		
通信費	533,277		
事務委託費	530,260		
福利厚生費	144,660		
諸会費	89,000		
支払手数料	339,365		
保険料	75,680		
事務費	188,307		
租税公課	3,717,300		
寄附金	0		
雑損失	1,420		
その他経費計	24,045,166		
管理費計		29,871,731	
経常費用計			67,656,322
当期経常増減額			1,998,363
III 経常外収益	0		
経常外収益計		0	0
IV 経常外費用	0		
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			1,998,363
法人税、住民税及び事業税			505,332
当期正味財産増減額			1,493,031
前期繰越正味財産額			24,900,813
次期繰越正味財産額			26,393,844

2018年度 貸借対照表

2019年 3月 31日現在

特定非営利活動法人バンクオブアーツ岡山
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	40,582,181	
商品	237,796	
未収入金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		40,819,977
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
附属設備	754,863	
工具器具備品	9	
有形固定資産計	754,872	
(2) 無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		754,872
資産合計		41,574,849
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用	5,052,556	
未払法人税等	505,300	
未払消費税等	1,018,700	
前受金	8,258,150	
預り金	296,299	
一時仮受金	50,000	
流動負債合計		15,181,005
2. 固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		15,181,005
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	24,900,813	
当期正味財産増減額	1,493,031	
正味財産合計		26,393,844
負債及び正味財産合計		41,574,849

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定による定率法
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

各事業別損益の状況は、別紙のとおりです。

2018年度 財産目録

2019年 3月 31日現在

特定非営利活動法人バンクオブアーツ岡山

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	703,649	
普通預金	24,878,532	
定期預金	15,000,000	
商品		
食材	237,796	
未収入金		
ご利用者	0	
仮払金		
誤入金他	0	
流動資産合計		40,819,977
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
付属設備		
パーテーション	1	
イベントテラス	390,369	
エアコン	364,493	
工具器具備品		
カーペット	1	
バーサライト	1	
テレスコピック	1	
ドレバリー	1	
レッグスタビライザー	1	
レッグクランプ	1	
レッグクランプ	1	
スピーカー	1	
ラグマット	1	
有形固定資産計	754,872	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		754,872
資産合計		41,574,849
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用		
事業所税	1,478,500	
給与	1,487,929	
社会保険料	506,763	
中国電力	660,905	
その他業務費	918,459	
未払法人税等		
法人税等	505,300	
未払消費税等		
消費税等	1,018,700	
前受金		
貸館利用料予約金	8,258,150	
預り金		
源泉所得税	296,299	
一時仮受金		
貸館利用料前受金	50,000	
流動負債合計		15,181,005
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		15,181,005
正味財産		26,393,844

前事業年度の役員名簿

(2018年4月1日から2019年3月31日)

特定非営利活動法人バンクオブアーツ岡山

No.	役名	氏名	住所又は居所	任期	報酬を受けた期間
1	理事長	國本 卓明	[Redacted]	2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
2	理事長	半田 正巳		2018年4月1日~ 2019年6月27日	年月日 ~年月日
3	副理事長	横山 圭介		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
4	同	額田 信一		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
5	同	長谷川 誠		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
6	同	小寺 良昌		2018年4月1日~ 2019年6月27日	年月日 ~年月日
7	同	國本 卓明		2018年4月1日~ 2019年6月27日	年月日 ~年月日
8	理事	黒瀬 仁志		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
9	同	小玉 康仁		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
10	同	半田 正巳		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
11	同	佐々木英代		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
12	同	小寺 良昌		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
13	同	田口 茂		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
14	同	安藤 恵子		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日

15	同	徳田 恭子		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
16	同	行正 健志		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
17	同	小倉 正巳		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
18	同	入江 修		2018年4月1日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
19	同	国末源太朗		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
20	同	十川 知子		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
21	同	横山 圭介		2018年4月1日~ 2019年6月27日	年月日 ~年月日
21	監事	山本 博士		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
22	同	田中 里味		2018年6月28日~ 2019年3月31日	年月日 ~年月日
23	同	国末源太朗		2018年4月1日~ 2019年6月27日	年月日 ~年月日
24	同	城口 隆		2018年4月1日~ 2019年6月27日	年月日 ~年月日